
manlarının öldürülmesi için Hacfı'nin ken
disine emir verdiğini ve onun her an in
sanları ölüme mahkum etmeye hazır ol
duğunu söyler (Moscati, Xlll/4, s. 25). 
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mil, bk. İndeks; İ bnü't-T ıktaka , el-Fal]ri, Kahire 
1962, s. 152-155; İbn Hall ikan, Vefeyat, bk. İn
deks; Nüveyri, NihfJ.yetü'l-ereb. XXII, 121-125; 
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Leysi, Cihadü 'ş-Şf'a, Beyrut 1978, s. 258-276; 
H. Kennedy, The Early Abbasid Caliphate, Lon
don 1981, s. 96-115; N. Abbott, Two Queens 
of Baghdad, London 1986, s. 88-112; Ahmed 
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b. el-Kasım el-Hasen1 ez-Zeyd! 
(ö. 298/911) 

Yemen'de 
Zeydller Devleti'nin kurucusu 

ve Zeydiyye mezhebinin 
önde gelen temsilcilerinden. 

_j 

245 (859) yılında Medine'de doğdu. Hz. 
Hasan'ın soyundan gelmektedir. Baba
sından , amcası Hasan b. Kasım'dan ve 
diğer bazı hocalardan ders alarak İslami 
ilimler konusunda kendini yetiştirdi. On 
yedi yaşında ictihad edecek seviyeye 
ulaştı ve eser vermeye başladı. 270-275 
(884-889) yılları arasında ailesiyle bera
ber Muhammed b. Zeyd'in hakimiyetin
de bulunan Taberistan'ın Amül şehrinde 
ikamet etti. Faaliyetleri yüzünden Mu
hammed onu Amül'ü terketmeye zor
ladı. Daha sonra Sa'de bölgesindeki kabi
lelerin daveti üzerine Yemen'e gitti; halk 
orada kendisine biat etti (280/893-94 ). 
Bir süre San'a yakınlarındaki Şerefe'de 

kaldı ve tabileri arasında itaatsizliğin baş 
göstermesi üzerine Hicaz'a döndü. An
cak Yemenliler kendisine elçi göndererek 
bid'atları kaldırması ve Karmati mezhe
biyle mücadele etmesi için onu tekrar da
vet ettiler. Bunun üzerine 6 Safer 284'te 
(15 Mart 897). daimi faaliyet merkezi ve 
başşehir olarak kullanacağı Sa'de'ye gitti 
ve halktan biat aldı. Bundan sonra "emi
rü'l-mü'minin" unvanı ile birlikte Hacfı-İiel
hak lakabını kullandı, adına hutbe okun
du ve para basıldı. Böylece Yemen'de Zey
dHer Devleti'ni kurmuş oldu. Sa'de'ye 
yerleşip hakimiyeti ele geçirdikten sonra 
Yemen'i ve komşularını bir buyruk altın
da toplamayı ve sosyal adaleti gerçekleş
tirmeyi hedef aldı. Necran'ı fethetti. ora
da bulunan zimmilerle antlaşma yaptı. 
285 (898) yılında Sa'de'nin güneyindeki 
Hayvan ve Asafıt şehirlerini hakimiyeti 
altına aldı. Beytülmali düzene sokarak 
zekat ve cizyeyi ehline dağıttı. 288'de 
(901) Abbasiler'in San'a valisi Ebü'I-Ata
hiye şehri kendisine bıraktı. Aynı yıl Ze
mar ve Ceyşan'ı ele geçirdi. Ancak bir yıl 
sonra San'a'yı , bölgede güçlü bir muha
lefet oluşturan Al-i Yu'fır ve Al-iTarif'e 
terketmek zorunda kaldı. 293 (906) yı 

lında Ali b. Fazi kumandasındaki Karma
tHer San'a 'yı zaptedince Hadi-ilelhak er
tesi yıl halkın daveti üzerine San'a'ya gir
di ve bu tarihten sonra şehir birkaç defa 
el değiştirdi. Hadi-ilelhak 19 Zilhicce 298 
(18 Ağustos 911) tarihinde vefat etti; ye
rine oğlu Ahmed b. Yahya geçti. Sa'de'
deki kabri ZeydHer'in önemli bir ziyaret
gahıdır. 

Hacfı-İielhak adil bir devlet adamı olup 
Yemen'de Karmatiler'e ve Batıniler'e kar
şı mücadele verm iş, yönetimi sırasında 
islami ölçüleri uygulamaya gayret sarf 
etmiş , adaleti ve takvası sayesinde Ye
men kabilelerini hükmü altında topla
mıştır. Fıkhi görüşleri ve fetvaları Ye
men'de yayılmış. halkın büyük bir kısmı 
ona tabi olmuştur. Yemen'de Zeydiyye'
yi kurarak devletin resmi mezhebi hali
ne getirmesi, fıkıh ve kelam konuların 

da kendine has görüşler ortaya koyması 
sebebiyle bu mezhep ona nisbetle Hade
viyye diye de anılmıştır. 

Zeydiyye mezhebinde ictihadın her za
man gerekli ve mümkün görülmesinin 
de etkisiyle Hadi-ilelhak, imam Zeyd b. 
Ali'yi taklide yönelmeyerek birçok ko
nuda ona muhalefet etmiş ve yeni bir 
mezhep oluşturmuştur. Halkın hak yol
da itaat etmediği ve yardımcı olmadığı 
devlet başkanının onları terketmesi ge
rektiği, harbi bir gayri müslimin islami-
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yet'i kabul etmesine vesile olan kimse
nin, başka bir müslüman mirasçısı yoksa 
harbiye mirasçı olacağı , atalarından ken
dilerine kalanlar dışında gayri müslim
lerin toprak satın alamayacakları. Ehl-i 
kitabın kadınları ile evlenmenin haram 
olduğu, zekatın dörtte birinin, imkanı var
sa yarısının ve hatta tamamının toplan
dığı bölgede harcanması gerektiği, iftitah 
tekbiri dahil olmak üzere namazda tek
bir alınırken el kaldırılmayacağı, namazda 
el bağlamanın namazı bozacağı ve Fa
tiha'dan sonra "amin" demenin bid'at 
olduğu onun ictihadlarından bazılarıdır. 

Hadi-ilelhak. itikadi meselelerde mez
hebin genel çizgisine uygun olarak Mu'te
zili anlayışı benimsemekle beraber ima
rnet konusunda hem mezhebin kurucu
su kabul edilen Zeyd b. Ali'nin, hem de 
Zeydiliğin resmi anlayışından farklı gö
rüşler ileri sürmüştür. Mu'tezile'nin tev
hid ve adi telakkisi çerçevesinde Allah 'ın 

sıfatlarının zatının aynı olduğunu, rü'ye
tullahın imkan dahilinde bulunmadığını 
ve kişinin kendi ihtiyar! fiilierini kendi
sinin yarattığını kabul eden Hadi, hilafet 
konusunda yer yer imamiyye'ye yakın gö
rüşler benimsemiştir. Zeyd b. Ali'nin Hz. 
Ebu Bekir ve Ömer hakkında hayırdan 
başka bir şey düşünmediğini. ceddinden 
de onlar aleyhinde bir şey duymadığını be
lirtmesine (Ta beri, Ta.rfl]. 1 Ebü'I-Fazl ı. VII, 
180) ve mezhebin resmi anlayışının bu 
ikisinin hilafetinin meşru sayılması yö
nünde olmasına rağmen Hadi-ilelhak bu
nu kabul etmez. Ona göre Ali b. Ebu Ta
lib Hz. Muhammed'in vasisidir ve ondan 
sonra makamına geçmeye en layık olan 
kişidir. Allah Hz. Ali'ye kıyamete kadar 
vuku bulacak her şeyi bildirmiştir. Saha
biler Ebu Bekir'i halife seçmekle hata 
etmişlerdir. Zira hilafet biat ve seçimle 
değil ilahi tayin le gerçekleşir. Ayrıca Ebu 
Bekir'in Ali b. Ebu Talib varken Ömer'i 
halef bırakması da başka bir hatadır. ima
rnet Ali'den sonra Hasan'ın ve ardından 
Hüseyin'in. onlardan sonra da bu ikisinin 
çocuklarından ilim. takva, zühd ve yiğit
lik gibi faziletlerde en üstün olan kimse
lerin hakkıdır. imam büyük günah işler 
ve tövbe etmezse hemen azledilir. Hadi, 
zamanın imamını tanımayan kişinin Ca
hiliye ölümüyle öleceğini bildiren hadisi 
göz önünde bulundurarak imama biatın 
peygambere biat gibi olduğunu ileri sü
rer (daha geniş bilgi için bk. A. Mahmud 
Subhi, s. 145-187) 

Eserleri. Hadi-İielhakk'ın tefsirle ilgili 
bir eseri dışında çalışmalarının hemen ta
mamı kelam ve fıkha dairdir. Sayıları yet-
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mişi aşan bu eserlerin büyük kısmını kü
çük hacimli risaleler oluşturur (bunların 
bir listesi ve yazma nüshaları için bk. Sez
gin, 1, 564-566; Habeş!, el-Fikrü 'L-İsltiml 

fi'L-Yemen, s. 565-574; a.mlf., Mü'elle{fit, s. 
3-14). Zeycfi fıkhına dair Cami'u'l-a]J.
kdm ii'l-]J.elal ve'l-]J.aram (el-AJ:ıkam tr 
beyani'L-J:ıelal ve'L-J:ıaram) adlı eseri ba
sılmıştır (l-ll, San'a ı 990). Burada geçen 
hadisler, İbn Ebü'n-Necm es-Sa'dl (ö 

646/1248) tarafından Dürerü'l-e]J.fıdi

şi'n-nebeviyye bi'l-esanidi'l-YaJ:ıyaviy
ye adlı bir eserde toplanmıştır (nşr. Yah
ya Abdülkerlm el-Fudayl, Beyrut 1399/ 
1979, 1402/ 1982). Fıkhi görüşlerinin yer 
aldığı bir diğer eseri de Kitfıbü'l-Mün

te./}ab'dır (yazma nüshaları için bk. Sez
gin, ı, 565). Muhammed Amare. Resa'i
lü'l-'adl ve't-tevJ:ıid'in (l-ll, Kahire 
ı 97 ı) IL cildinde Hadi-İielhakk'ın er-Red 
'ale'l-Mücebbireti'l-Kaderiyye, Kitfıb 
tihi ma'rifetullah mine'l-'adi ve't-tev
]J.id, Kitabü'r-Red ve'l-iJ:ıticac 'ale'l
l:fasan b. Mui:ıammed b. el-l:fanefiy
ye, Kitabü'l-Cümle (Cümletü't-tevJ:ıld) 

ve er-Red 'ald ehli'z-zeyg mine'I-mii
şebbihin adlı risalelerini neşretmiştir. 
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İstanbul'da 
dört devre halinde yayımlanan 

ilmi ve fenni, daha sonra 
siyasi muhtevalı gazete. 

17 Zilkade 1286'da (18 Şubat 1870) çık
maya başlamış, çeşitli aralıklarla yayımı
nı sürdürerek 21 Cemaziyelewel 1290' da 
da ( 1 7 Temmuz 1873) kapan mıştır. Üçün
cü yayın döneminde. başta Namık Ke
mal olmak üzere Yeni Osmanlılar Cemi
yeti'nin bir kısım mensuplarının imzalı 
imzasız yazılarına yer veren gazete özel
likle bu devrede kamuoyunda büyük ilgi 
uyandırmıştır. 

Birinci dönem. "Ziraat, maarif ve sa
nayiden bahseder fünQn gazetesi" alt 
başlığıyla haftalık olarak yayın hayatına 
giren ve boyutları bakımından dönemi
nin en büyük gazetesi olan Hadilm'nın 
sayfalarında siyasi .konulara yer verilme
diği görülmektedir. İlk sayısındaki tak
dim yazısında cehaletin sebebiyet verdi
ği kötülük anlatılmış. ancak bundan kur
tulmak suretiyle ileri Avrupa ülkeleri se
viyesine ulaşmanın mümkün olabileceği 
belirtilmiş, bunun için çok çalışmak ge
rektiği ifade edilmiştir. Bu sebeple ga
zetede sadece ilim ve fen konularına yer 
verileceği açıklanmıştır. İmtiyaz sahipli
ğini Aşir Efendi'nin yaptığı gazete çoğu 
imzasız olmakla birlikte özellikle ekono
miye dair dikkate değer makaleler ya
yımlamasına karşılık okuyucudan fazla 
ilgi görmediği gerekçesiyle bir yıl sonra 
19 Zilkade 1287de (10 Şubat 1871) 51. 
sayı ile yayın hayatına son vermiştir. 

Gazetede bu dönemde yayımlanan 

önemli bazı makalelerin şu başlıkları ta
şıdığı görülür: "Şübban-ı Asra Dair Bazı 
Nesayih ve FünQn-ı Muhtasara", "Banka 

Hadika' nın 

17 Zilkade 1286 
!18 Subat 1870> 

tarihli 
ilk savısının 

başlığı 

Ameliyat ve Muamelatı", "Tarih-i Hüke
ma", "Matbuat ve Hakkaklara Dair". "Te
lif veyahut Tercüme Olunacak Kitaplara 
Dair Nizamname", "Vapor yani Buhar", 
"Kütüphaneler", "Küre-i Arz". "ilm-i Lu
gat", "Fünun", "Sanayi", "Nev'iyye". Ma
kale başlıklarından da anlaşılacağı üzere 
bu dönemde Hadilm popüler bir bilim 
gazetesi hüviyetinde yayın yapmıştır. 

İkinci dönem. Hadika yayımına 2S 
Zilhicce 1287de (18 Mart 1871)yine haf
talık olarak tekrar başlamış, daha ön
ceki yayın çizgisini sürdürerek genel ko
nularda makaleler yayımlamıştır. Ev
kat-ı Hümayun Mektupçusu Mehmed 
Halis Bey, Eyüp Sabri Efendi. ŞOra-yı 

Devlet Kalemi'nden Medeni Efendi im
zalı bazı yazıların görülmeye başlandığı 
gazete henüz 13. sayıda iken 20 Rebi
ülewel 1288'de (9 Haziran 1871) kapan
mıştır. Bu dönemde yayımlanan maka
lelerden bazıları şunlardır: "Edebiyata 
Dair". "Kütüphane-i Umumi", "Türk Dili", 
"Kağıt İmalinin Tarifi", " ilm-i Coğrafya". 

Üçüncü dönem. Hadika, 8 Ramazan 
1289'da (9 Kasım 1872) yayımına yeni
den başladığında bu defa eski hüviyetini 
tamamen değiştirerek günlük siyasi ga
zete haline gelmiştir. Çıkarmakta oldu
ğu İbret'in geçici olarak kapatılmasın
dan sonra kendisine yeni bir gazete ya
yımlama izni verilmeyen Ebüzziya Meh
med Tevfik tarafından kiralanmak sure
tiyle neşredilmiştir. Bu yayımda döne
min Hariciye Nazırı Halil Şerif Paşa'nın 

da desteği olmuştur. 

Ebüzziya Tevfik dışında Namık Kemal. 
Şemseddin Sami. Ahmed Midhat Efen
di ve diğer bazı Yeni Osmanlılar Cemiyeti 
mensuplarının da imzalı imzasız maka
leleriyle çıkan gazetenin tirajı bu dönem
de o gün için oldukça yüksek sayılabile
cek bir rakam olan 3000'e ulaşmıştır. 


